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Nigerianske confraternities  

En	confraternity	er	en	organiseret	gruppe	eller	broderskab,	der	typisk	samler	mennesker	

med	 et	 fælles	 formål.	 Confraternities	 i	 Nigeria	 har	 en	 lang	 og	 kompleks	 historie,	 der	

spænder	fra	idealistiske	begyndelser	til	deres	nutidige	forbindelser	til	vold	og	organiseret	

kriminalitet.	 Confraternities	 blev	 oprindeligt	 dannet	 som	 sociale	 og	 intellektuelle	

fællesskaber	 uden	 kriminelle	 eller	 voldelige	 formål.	 Målene	 var	 I	 stedet	 social	

retfærdighed,	 intellektuel	 udfordring	 og	 bekæmpelse	 af	 korruption	 i	 Nigeria.	 Gennem	

tiden	har	 Alere	af	disse	grupper	udviklet	sig	 til	kriminelle	netværk,	der	strækker	deres	

aktiviteter	langt	ud	over	Nigerias	grænser,	herunder	især	til	Europa,	hvor	de	blandt	andet	

er	involveret	i	menneskehandel	af	kvinder	til	sexindustrien.	Ud	over	menneskehandel	er	

confraternities	også	 involveret	 i	narkotikahandel,	 cyberkriminalitet	og	hvidvaskning	af	

penge.	 Cyberkriminalitet,	 især	 i	 form	 af	 online	 svindel,	 har	 givet	 dem	 en	 ny	 kilde	 til	

indkomst	og	et	ry	som	globale	aktører	inden	for	organiseret	kriminalitet.	

	

Confraternities’ historiske udvikling  

Den	første	confraternity	i	Nigeria	blev	grundlagt	i	1952	på	University	College	Ibadan	af	

Wole	Soyinka	og	seks	andre	studerende.	Gruppen,	kendt	som	Pyrates	Confraternity,	var	

inspireret	af	idealistiske	principper	som	social	retfærdighed,	kampen	mod	kolonialisme	

og	et	ønske	om	at	udfordre	elitens	ekskluderende	praksis.	Med	tiden	blev	Alere	lignende	

grupper	dannet,	men	i	stedet	for	at	forblive	tro	mod	de	oprindelige	idealer,	begyndte	de	

at	 fokusere	på	 rivalisering	og	magtkampe,	 særligt	 i	universitetsmiljøer.	Confraternities	

begyndte	at	ændre	karakter	i	1970’erne	og	1980’erne.	Nigeria	stod	over	for	økonomiske	

og	 politiske	 kriser,	 der	 skabte	 usikkerhed,	 fattigdom	 og	 en	 kollapsende	

uddannelsessektor.	Denne	ustabilitet	 førte	til	en	bølge	af	vold	og	kriminelle	aktiviteter	

inden	for	confraternities.	Splittelser	blandt	medlemmer	førte	til	dannelsen	af	nye	grupper,	

såsom	 Black	 Axe,	 Eiye	 Confraternity	 og	 Buccaneers.	 Disse	 grupper	 kæmpede	 ofte	

indbyrdes,	hvilket	eskalerede	volden	både	på	og	uden	for	universiteterne.	Våben	blev	en	

del	 af	 deres	 interne	 kampe,	 og	magtstrukturer	 udviklede	 sig	 til	 at	 ligne	 organiserede	

kriminelle	netværk.	

	



 
 
 

 2 

Confraternities’ involvering i menneskehandel i Europa 

Confraternities	er	hjernen	bag	størstedelen	af	de	operationer	inden	for	menneskehandel,	

der	foregår	mellem	Nigeria	og	Europa,	med	Italien	som	det	europæiske	knudepunkt.	Som	

følge	heraf	er	organiserede	nigerianske	kriminelle	confraternities	i	høj	grad	ansvarlige	for	

de	nigerianske	kvinder	og	piger,	der	bliver	handlet	til	Europa	for	at	blive	seksuelt	udnyttet	

med	henblik	på	enorme	økonomiske	gevinster.	Grupper	som	eksempelvis	Black	Axe	og	

Eiye	 Confraternity	 er	 blevet	 koblet	 til	 omfattende	 netværk,	 der	 smugler	 kvinder	 fra	

Nigeria	til	Europa,	især	til	lande	som	Italien,	Spanien	og	Tyskland.	Derfor	kan	det	tænkes,	

at	 disse	 confraternities	 også	 kan	 have	 relation	 til	 nigerianske	 kvinder	 handlet	 til	

sexindustrien	 i	 Danmark.	 US	 TrafAicking	 in	 Persons	 Report	 (TIP	 Report)	 fra	 2020	 om	

Italien	 konkluderede,	 at	 nigerianske	 confraternities	 involveret	 i	 menneskehandel	

fortsatte	 med	 at	 blive	 mere	 soAistikerede,	 organiserede	 og	 voldelige,	 især	 Black	 Axe,	

Supreme	Eiye	Confraternity	og	Vikings.	

	

Modus operandi  

Modus	 operandi	 betyder	 "fremgangsmåde"	 eller	 "arbejdsmetode."	 I	 denne	 kontekst	

refereres	 der	 til	 den	 særlige	 måde,	 nigerianske	 kriminelle	 netværk,	 confraternities,	

udfører	sine	handlinger	indenfor	menneskehandel	på.	

	

1) Overdreven brug af vold 

Confraternities	er	kendt	for	at	anvende	ekstrem	vold	og	brutalitet	i	alle	aspekter	af	deres	

aktiviteter,	 både	 i	 Europa	 og	 Nigeria.	 Dette	 inkluderer	 fysisk	 misbrug,	 voldtægt,	

overdreven	magtanvendelse	og	tortur.	Vold	bruges	derfor	også	under	menneskehandel	og	

udnyttelse	af	ofre,	der	bliver	slået,	voldtaget	og	udsat	for	mental	tortur	for	at	gøre	dem	

lydige.	Vold	og	drab	bruges	desuden	mod	rivaliserende	grupper,	som	repressalier	mod	

dem,	der	 ikke	adlyder	ordrer,	eller	mod	deres	 familier.	Det	bruges	også	som	straf	mod	

Ajender,	"forrædere",	eller	dem,	der	bryder	kultens	hemmelige	koder,	nægter	beskyttelse	

eller	 medlemskab.	 Ifølge	 Giuseppe	 Governale,	 direktør	 for	 Italiens	 antimaAia-
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efterretningstjeneste,	har	den	nigerianske	maAia	opnået	respekt	fra	den	italienske	maAia	

på	grund	af	deres	evne	til	at	udøve	ekstrem	vold.	

	

2) Brug af traditionelle religioner og intimidering 

Før	 afrejsen	 til	 arbejde	 i	 udlandet	 eller	 ved	 ankomsten	 til	 Europa	 deltager	 mange	

nigerianske	 kvinder	 i	 en	 traditionel	 ceremoni	 med	 en	 juju-præst;	 nogle	 bagmænd	

udnytter	denne	tradition	og	fortæller	kvinderne,	at	de	skal	adlyde	deres	bagmænd,	ellers	

vil	en	forbandelse	skade	dem.	Derfor	vurderes	traditionelle	religiøse	praksisser	at	være	

centrale	i	confraternities’	operationer.	Traditionelle	ritualer	bruges	også	som	værktøjer	

til	rekruttering,	kontrol	og	psykologisk	manipulation	af	ofre	for	menneskehandel.	Mange	

ofre	 frygter	 at	 bryde	 de	 edsaAlæggelser,	 de	 har	 aAlagt	 under	 juju-ritualer,	 på	 grund	 af	

frygten	 for	 forbandelser,	 der	 kan	 føre	 til	 sindssyge	 eller	 voldsom	død.	Obaen	af	Benin	

fordømte	brugen	af	juju	i	menneskehandel	i	2018,	men	dette	har	blot	ført	til,	at	ritualerne	

udføres	andre	steder	i	Nigeria.		

Ofre	 for	menneskehandel	vurderes	 til	 at	være	styret	af	en	høj	grad	af	 intimidering	 fra	

confraternities.	Ofrene	tør	ofte	ikke	kontakte	myndighederne,	da	de	frygter	for	deres	egen	

og	deres	families	sikkerhed.	Dette,	kombineret	med	frygten	for	juju-forbandelser,	gør,	at	

ofrene	 ofte	 arbejder	 hårdt	 for	 at	 betale	 deres	 gæld	 til	 bagmændene,	 uanset	

konsekvenserne	der	følger	med.		

	

3) Confraternities og polykriminalitet 
Confraternities	er	stærkt	organiserede	kriminelle	netværk	med	særlig	interesse	i	ikke	kun	

menneskehandel,	 men	 også	 eksempelvis	 narkotikahandel,	 pasforfalskning	 og	

internetbedrageri,	 herunder	 "romance	 scams",	 der	 retter	 sig	 mod	 ældre	 europæiske	

kvinder.	 Disse	 netværk	 har	 titusindvis	 af	 medlemmer	 og	 betydelige	 økonomiske	

ressourcer,	hvilket	gør	dem	i	stand	til	at	udvide	deres	aktiviteter	i	Europa.	I	modsætning	

til	 at	 specialisere	 sig	 i	 én	 bestemt	 type	 kriminalitet,	 som	 f.eks.	 narkotikahandel	 eller	

tyveri,	dækker	confraternities	en	bred	vifte	af	kriminelle	aktiviteter.	Polykriminalitet	gør	

confraternities	mere	Aleksible.	Ved	at	sprede	deres	aktiviteter	på	Alere	kriminelle	områder	

kan	de	tilpasse	sig	markedet,	øge	deres	indtjening	og	diversiAicere	deres	risici.		
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4) Organiseringen af confraternities 
Medlemskab	 af	 confraternities	 er	 livslangt	 og	 kræver	 loyalitet.	 Der	 er	 strenge	

konsekvenser	 for	 forrædere,	 inklusive	 dødsstraf.	 Medlemmer	 bruger	 hemmelige	

symboler,	kodeord	og	gestikulationer	til	at	identiAicere	hinanden,	hvilket	gør	det	svært	for	

myndighederne	 at	 navigere	 i.	 Confraternities	 er	 alsidige	 og	 kan	 hurtigt	 tilpasse	 sig	

ændrede	omstændigheder.	Netværkene	er	opdelt	i	celler	med	hierarkiske	strukturer,	der	

opererer	i	forskellige	lande.	I	spidsen	for	cellerne	er	en	"Don"	eller	"Præsident",	som	er	

ansvarlig	for	gruppens	samlede	operationer.	På	trods	af	arrestationer	og	domfældelser	af	

nogle	ledere	fortsætter	organisationerne	typisk	med	at	operere	effektivt,	da	nye	ledere	

hurtigt	overtager.	Cellerne	inkluderer	rekrutteringsagenter,	"trolleys"	eller	"coyotes",	som	

eskorterer	 ofrene,	 og	 "madams",	 der	 styrer	 ofrenes	 arbejde	 og	 indsamler	 betaling.	

Madams	var	ofte	tidligere	ofre,	der	nu	udnytter	deres	erfaring	til	at	kontrollere	nye	ofre.		
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